关于中牟县新型城镇化货币化安置

工作政策情况的汇报

（征求意见稿）
县政府：

按照郑州市安置房建设三年攻坚行动要求，进一步完善、优化大棚户区改造安置政策，满足群众多元化安置需求，集中利用3年时间，大力推进货币化安置，确保2024年群众回迁安置全部完成，结合我县实际，按照分类施策、群众自愿原则，开展辖区货币化安置工作。现将有关情况汇报如下：

一、基本情况
依据《郑州市人民政府办公厅关于积极推进大棚户区改造项目货币化安置工作的实施意见》（郑政办〔2022〕14号）及《关于印发郑州市货币化安置定价机制指导意见的通知》（郑房建攻坚领〔2022〕4号）文件精神，确定我县货币化安置适用项目及适用安置对象。

原则上货币化安置适用项目为大棚户区改造中安置用地未开工建设的项目，及村民选择应分未分安置房进行货币化安置的。

（二）适用安置对象为，村庄拆迁时，按照被改造村庄村规民约，户口在被改造村庄且享受村民待遇、履行村民义务的人员〔包括在校大中专学生、正在服役的义务兵和初级（一、二级）士官、正在服刑的人员〕，原则上以前期拆迁安置协议签订户为单位，除首套安置房外2、3套安置住宅。

二、安置标准及奖励机制设定情况
（一）货币化安置标准。按照郑州市确定的货币化安置价格=地价+建安成本+财务成本+税费构成，货币化指导价格拟定为5300元/平方米。同时，货币化安置采取一次性安置措施，不再发放过渡费、生活补贴等。

（二）奖励机制。结合村庄实际，由乡镇（街道）自行设定，在货币化安置窗口期内给予安置群众适当奖励。

   —  —